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Úvod

Protože je geografická poloha České republiky v samém srdci Evropy, stala se důležitou

křižovatkou dopravních cest. Je mnoho firem, které se zabývají logistikou. Ta zaznamenala

v poslední době velký rozvoj. Z důvodu globalizace a mezinárodního obchodu se zboží

přepravuje na velké vzdálenosti, na jiné kontinenty. Jednou z firem, která je součástí

logistického řetězce je firma Püschmann. Její hlavní činností je průmyslové balení počínaje

analýzou návrhu na způsob zabalení výrobku, výrobu obalu, zabalení, zakonzervování až po

samotnou přepravu na místo dodání, včetně celního odbavení.

Tuto firmu jsem si vybral pro zvolené téma mojí diplomové práce proto, že jsem měl možnost

v ní krátce pracovat. Je mi blízká a mám i osobní zkušenost s danou problematikou. Z toho

důvodu mi byl vedením firmy poskytnut souhlas s jejím zpracováním a byly mi propůjčeny

veškeré potřebné materiály a skutečnosti, které jsem potřeboval.

Svoji práci dělím na čtyři kapitoly.

V první části jsou uváděny poznatky, které souvisejí s řešenou problematikou, to znamená

teoretické aspekty bezpečnosti v logistice, jako logistický řetězec, aktivní a pasivní prvky

v logistické činnosti, krizový management a bezpečnostní rizika v dopravě a logistice.

Druhá část je zaměřena na analýzu současné úrovně bezpečnosti v logistice ve firmě Püschmann.

Po představení této společnosti se zabývám případovou studií využití bezpečnostní technologie

při přepravě. Uvádím zde data, získaná umístěním DataLogeru v přepravované bedně a

podrobně je analyzuji v přiložených tabulkách.

Ve druhé části se dále zaměřuji na bezpečnostní technologii využití sprinklerového systému ve

výrobní hale v mnou sledovaném podniku.

Třetí část práce se zabývá návrhem na opatření pro zvýšení bezpečnosti v rámci celé společnosti

se zaměřením zvláště na dopravu a logistiku. Navrhuji zde úpravu použití sprinklerového

systému, dále vyhodnocuji způsob manipulace s nákladem zaměřené na otřesy a navrhuji zřízení

a instalování chytré vrátnice.
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Ve čtvrté kapitole zhodnocuji a zdůvodňuji navrhované řešení.
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1. Teoretické aspekty bezpečnosti v logistice

1.1 Logistika a logistický řetězec

V knihách zabývajících se problematikou logistiky najdeme mnoho definic logistiky od různých

autorů. V obecné rovině je logistika chápaná jako řízení na sebe navazujících toků materiálů, a to

o určité hodnotě a jakosti na určitém místě ve správnou dobu.

Logistiku si lze představit jako posloupnost činností, zahrnujících řízení a vlastní realizaci

pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled

obchodních a fyzických operací, končících dopravou výrobků k odběrateli.“[1]

Evropské logistické asociace definuje logistiku takto:

„Organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a

distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny požadavky trhu

při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

Obecně lze tedy logistiku charakterizovat jako vědu, která se zabývá celkovou koordinací a

optimalizaci všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému

dosažení daného konečného efektu. Vzájemně je zde zahrnut tok materiálu a informace z místa

vzniku až do místa spotřeby.

Pojmy, jako tok materiálu, zásobování, výroba, distribuce, spotřeba a čas jsou označovány

za klíčové pojmy logistiky [2].

Náplní logistiky je integrální řízení veškerého materiálového toku (včetně toku

od dodavatelů a toku k odběratelům) jako celku a příslušného informačního toku.

Posláním logistiky je vytvářet předpoklady a starat se o to, aby byly k dispozici správné

materiály, ve správném čase, na správném místě, se správnou jakostí a s příslušnými

informacemi, a to s přijatelným finančním dopadem.[3]
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 „Logistika je řízení, organizování, plánování, skutečné provádění a kontrola materiálového

toku od vývoje a nákupu přes výrobu a distribuci až ke konečnému odběrateli s cílem optimálně

splnit požadavky trhu při minimálních nákladech a nárocích na kapitál“.[4]

Logistický řetězec (Logistic Chain) je označení pro dynamickou konektivitu trhu konečného

zákazníka s trhy prvotních zdrojů (surovin, materiálů a polotovarů) z hmotného i nehmotného

hlediska, které vychází z poptávky zákazníka a jeho cílem je pružné, hodnotné a z pohledu

vynaložených nákladů ekonomicky výhodné uspokojení této poptávky koncového článku

řetězce.

[2] (1994, s.103) předkládá logistický řetězec následovně: „logistický řetězec je jednota hmotné a

nehmotné stránky, přičemž hmotná stránka spočívá v přemísťování věcí, popřípadě energie nebo

osob a nehmotná stránka spočívá v přemísťování informací potřebných k tomu, aby přemístění

věcí, energie či osob se mohlo uskutečnit. Dále spočívá v přemisťování peněz (zpravidla v

bezhotovostní formě). Logistický řetězec je vázán na konkrétního zákazníka, resp. je vázán na

konkrétní zakázku, výrobek, druh či skupinu výrobků nebo, obecně vzato, na konečný efekt“.

Logistický řetězec lze definovat jako souhrn organizačních jednotek, institucí, či agentur uvnitř

nebo vně dané firmy, které vykonávají funkce podporující marketing daného produktu.

Marketingové funkce jsou obsaženy v řadě činností: nákup, prodej, přeprava, skladování, třídění,

financování, přebírání tržního rizika a poskytování marketingových informací. Každá

organizační jednotka, instituce nebo agentura, která vykonává jednu nebo více marketingových

funkcí, se stává článkem logistického řetězce s cílem realizovat distribuční tok.

Základním cílem logistického řetězce je poskytovat konečnému spotřebiteli žádanou kombinaci

výstupů – servisních výkonů (velikost balení, dodací doba atd.) při minimálních nákladech.

Základní strukturu řetězce vytvářejí samotní spotřebitelé tím, že vyžadují (odebírají) jen určité

kombinace nabízených servisních úkonů. Optimální struktura řetězce nastane tehdy, když žádná

jiná skupina organizací (obchodních firem) nevytváří větší objem zisku nebo vyšší spokojenost

zákazníků v přepočtu na peněžní jednotku výrobních nákladů na daný výrobek. Z toho plyne

závěr, že funkce se budou přesouvat z jednoho článku řetězce na další články tak, aby bylo cílem

dosažení co nejúčinnější a nejefektivnější struktury v daném řetězci. Daná úroveň výstupu, resp.
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výkonu logistického řetězce je určena požadavky spotřebitelů a konkurenčním prostředím a vede

k minimalizaci celkových nákladů v řetězci.

Logistický řetězec, je rozdělen na stránku hmotnou a nehmotnou:

hmotná se zabývá přemísťováním osob a věcí, které jsou schopny uspokojit danou potřebu

konečného zákazníka, tj. logistický produkt, nebo věcí které jsou pro tuto potřebu nutné (obaly,

nedokončené výrobky),

nehmotná spočívá v přemísťování a uchovávání informací k tomu, aby se hmotná stránka

logistického řetězce mohla uskutečnit. [5]

Logistický řetězec je složen z jednotlivých hmotných a nehmotných toků. Které jsou realizovány

mezi oddíly ve výrobě, v dopravě a přepravě. Bloky logistických řetězců jsou tvořeny segmenty,

do kterých řadíme, výrobní a montážní linky, sklady surovin, výrobní a montážní sklady, sklady

hotových výrobků, sklady velkoobchodu a maloobchodu, prodejny, železniční stanice a vozky,

přístavy, letiště, spediční a celní sklady, překladiště.

1.1 Logistický řetěz

Zdroj: [6]
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Postupy v logistickém řetězci mají profil hodnototvorný. Hodnototvorný povahu mají všechny

procesy a operace, které hotový výrobek činí upotřebitelným a doputují k místu poptávky

(spotřeby), to znamená ke konečnému zákazníkovi, to vede k většímu komfortu zákazníka při

samotné spotřebě (např. určité úpravy výrobku, následné balení a opatření informací a různých

služeb), a následné postupy a zásahy, které jsou podmínkou pro realizaci výrobku (dodávka

potřebných surovin apod.). Je možné sem přiřadit také dopravu, protože hodnototvornou povahu

obsahují všechny oprávněné procesy a operace, které dokončený výrobek dělají upotřebitelný a


[…]


vyhodnocovat veškeré dění a pohyb ve firmě. Z analýzy nynějšího stavu vyplynulo, že je třeba

lépe zabezpečit průchody, příjezdové cesty, oplocení a fyzická ostraha by potřebovala určitou

modifikaci, která by zvýšila zabezpečení těchto objektů.

Z celkového vyhodnocení současného stavu využívání moderních bezpečnostních technologií ve

společnosti Püschmann, vyplývá, že jich tato společnost dostatečně nevyužívá.
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Seznam zkratek

cca cirka

DP diplomová práce

DT datalogger

EPS elektrická požární signalizace

č. číslo

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

hod. hodina

IČO Identifikační číslo osoby

ISO International OrganizationforStandardization

km kilometr

m metr

mm milimetr

RFID Radio frequency Identification – identifikace na rádiové frekvenci

OSB (z angličtiny Orientedstrandboard) lisovaná dřevěná deska

SPZ státní poznávací značka

TDL transport datalogger
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Příloha

12. 12. – 20. 12. 2019 Přeprava Brno – Hamburg, nakládka na loď

Tab. č.1 Brno - Hamburg

Zdroj: vlastní zpracování

12. 12. – 6.25-15:53 – série záznamů s nízkou mírou rázů, špička 15. 8. v 11:09 – 5,7 g

(nakládka do České Třebové?)

14. 12. – 7:17- ll:26 dílčí průběžné rázy nízké úrovně, špička 17.8. – 9:20 –2,4 g

15.12. – 12:45-21:29 dílčí průběžné rázy nízké úrovně, špička 15.12. ve 12:53-2,2g (vlak

Hamburg)

16. 12. – 18:12–18:17 série mírných rázů nízké úrovně, špička 2g

16. 12. - 18:12 (vykládka Hamburg, manipulace přístav?)

20. 12. – 14:11-14:12 několik rázů vysoké intenzity, špička 8,1g, 20.12.- 14:11 nakládka

na loď?

21.12. – 24.1. 2020 plavba Hamburg – Bombay

Tab. č.2 Hamburg - Bombay

24. 1. – 7:14-7.21 série mírných rázů nízké úrovně, špička 2,6g, 24.1. – 7:16 (vykládka,

manipulace, přístav?)

25. 1. – 30. 1. dodávka do závodu nejmenované firmy v Náshiku.

Tab. č.3 Náshik

Zdroj: vlastní zpracování

25. 1 – 9:46 individuální záznam o nízké intenzitě 2,3g, nakládka pro transport

25. 1. – 14:27-16:35 série četných záznamů s variabilní intenzitou, dosahujících značných

velikostí, špička 8,4g 14:43 (pozemní transport do závodu??)

30. 1. – 2:58-3:03 krátká série mírných otřesů nízké intenzity, špička 2,5g ve 3:03

(manipulace závod?)

30. 1. -12:48-13:09 další krátká série malých otřesů, špička 2,6g, 13:05 (další

manipulace).

10. 2. – 13. 2. 2020 přeprava sklad XY ???

Tab. č.5 překládka

Zdroj: vlastní zpracování

Další série pohybů nastává 10 2. – 13:02 – dva záznamy otřesů , špička 2,1g,

pravděpodobně nakládka k přepravě.

10. 2. – 16:27-17:11 dlouhá série četných záznamů s variabilní intenzitou, dosahujících

značných velikostí, špička 8,4g 16:48 (pozemní transport??)

12. 2. – 14:4 až 13. 2. -9:04 dlouhá série záznamů variabilní intenzity s několika značně

vysokými hodnotami přetížení přesahující 8g, špička 8,6g 2. 2. – 17:34

13. 2. dva záznamy o nízké intenzitě, špička 2,9g 13. 2. – 12:14 (skládání nákladu).

8. 3. – 8. 3. manipulace na meziskladě –??

Tab. č. 6 manipulace

Zdroj: vlastní zpracování

8. 3. – 6:17-7:33 -dva záznamy s nízkou intenzitou, špička 1,7g 6.12. – 7:33

13. 3. – 14. 3. přeprava sklad XY ??

Tab. č. 7 sklad

Zdroj: vlastní zpracování

Další manipulace s nákladem byla zahájena nakládkou 13. 3. v 8:02 – tři záznamy

s nízkou intenzitou, špička 2,1g, 13. 3. – 8:03

13. 3. – 9:44-12:59 četná série otřesů střední intenzity, špička 6g, 13. 3. – 12:59

14. 3. 7:09–17:14 pravděpodobná manipulace při vykládce v místě příjezdu, rázová

hodnota 5,5g 7:09

18. 3. – 23. 3. přeprava do cílové destinace – Nagpur

Tab. č. 8 Nagpur

Zdroj: vlastní zpracování

Od 18. 3. je řetěz záznamů otřesů s vysokou intenzitou, často se opakující. Rázy dosahují

vysokých hodnot a jsou opakované, např.:

18. 3. 11:23 – 11:55 – 1022 záznamů, max 8,1 g, průměr 2,26 g

21:23 – 21:47 – 1580 záznamů, max 8,4 g, průměr 2,46 g

22:10 – 22:31 – 645 záznamů, max 8,6 g, průměr 2,17 g

23:35 – 23:57 – 648 záznamů, max 8,6 g, průměr 2,29 g

19. 3. 9:54 – 10:20 – 992 záznamů, max 8,4 g, průměr 2,21 g

11:12 – 11:18 – 174 záznamů, max 8,4 g, průměr 2,38 g

23:49 – 0:19 – 1614 záznamů, max 8,1 g, průměr 2,20g

20. 3.1:52 – 2:19 – 1996 záznamů, max 8,6 g, průměr 2,26 g

Díky nastavené vyšší citlivosti DL končí záznam dat díky zaplnění paměti 20. 3. - 2:22 hod.

v Nagpuru.