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C - dobře

Závěrečné stanovisko: 2) předloženou práci

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:
Bc. Vojtěch Tadeáš Rous

Využití bezpečnostních technologií v logistice

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Logistické aspekty práce by měly být v souladu s legislativním rámcem a systémem řízení bezpečnosti.
1) Které normy a legislativní požadavky práce naplňuje?
2) Co je cílem normy ISO ČSN 27000 ve vazbě na výsledky vaší práce a která dílčí norma toto vše řeší?

31. srpen 2020 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ: